2024 年下半年国家普通话水平测试通知

为全面落实习近平总书记关于语言文字的重要指示精神，提

高国家通用语言文字普及程度和质量，满足我院学生普通话水平

测试需求，进一步提升普通话水平。根据《关于印发<湖南信息

职业技术学院普通话水平测试管理办法（试行）的通知>》（湘信

院发【2023】49 号）文件要求，拟定于 10 月 26 日开展 2024 年

下半年国家普通话水平测试工作，现将相关工作通知如下：

一、在线报名

1.报名时间：2024 年 9 月 25 日至 10 月 15 日。

2.测试对象：2022 级、2023 级全日制在籍学生。

3.报名流程：登录“网上办事大厅”（网址：https://ehall.hniu.cn）

进入“教务系统”，在“考试报名/成绩管理/社会考试报名”中选

择“普通话水平测试”报名。

二、缴费确认

1.收费标准：根据关于调整普通话水平测试费省级分成有关

事项的函（湘语测函【2024】1 号）文件规定，在校大学生参加

国家普通话水平测试按 25 元/人·次。

2.交费方式：学生完成在线报名后，报名费（以微信转账方

式收取）交本班学委，各班学委在 10 月 18 日前核对确认报名名

单后，将本班费用统一上缴继续教育学院贺辉路老师。

三、领取准考证

国家普通话水平测试准考证由继续教育学院统一打印后发

放到各班级，考生也可以到国家普通话水平测试在线报名系统

（网址：http://bm.cltt.org）在线打印。

四、测试须知

1、测试当天，考生持本人身份证和准考证在规定时间内参

加测试，迟到者将视为自动放弃。如有特殊情况，必须在报名结

束后 5 天提交有二级学院盖章的个人申请到继续教育学院，否则

视同自动放弃。

2、测试期间禁止携带手机、平板等具有通讯、录音、播放

功能的电子产品和其他纸质资料，参加测试的同学请提前存放好

自己的物品。测试结束后需立即离开考场，不得在考场和考场周

围喧哗、逗留。

五、成绩评定

测试成绩评定的基本依据是《普通话水平测试大纲》和《计

算机辅助普通话水平测试评分试行办法》，普通话水平测试成绩

原则上在测试结束后 30 个工作日内完成。

六、证书发放及管理

普通话水平测试等级证书由继续教育学院取回整理后发放

到各二级学院，再由各二级学院负责发放班级或个人。根据湖南

省语言文字培训测试中心《关于调整〈普通话水平测试等级证书〉

遗失补办及〈成绩证明〉有关事项的公告》规定，自 2022 年 1

月 1 日起，凡在国家政务服务平台可以查询到测试成绩的考生，

一律不予补办证书和出具成绩证明；通过国家政务服务平台查询

测试成绩，查询结果与证书具有同等效力。自成绩发布之日起 1

年后未领取的纸质证书，按照内部资料予以清理销毁。

七、咨询联系方式

地址：北院 3 栋 108 室继续教育学院办公室

电话：0731-82782996

联系人：报名测试：付老师

收    费：贺老师

湖南信息职业技术学院继续教育学院

2024 年 9 月 18 日